
ГОДИНА XXI. На Цегнњу, у суботу 6 јуна
----------—-------- '■" — ....... ................... ■■

БРОЈ 23.

Излази суботом
Ц и ј е н а :

За ЦРНУ ГОРУ :: ЛУСТРО- 
УРАРСКУ на годнну <> ф.. на 
по гбдиие 3 ф., на четврт године 
1 Ф. и 5(1 новчиНа.

За БОСНУ и ХЕРЦЕГОВИНУ 
н еве остале вемље у ЈЕВРОПИ 
и АМЕРИЦИ: на годину 20 *ра 
нака, на по године 10 Франака, 
на четврт године 5 Франака.

1892.
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Претплата шал.е се у илаКепнм 
ппемнма непоередно адмнниетра- 
цнји .Гласа Црногорца“ на Це- 
тин.е, а може ее и картом уиу- 
тницом н.ч пошту у Котор. До- 
пнен Ш1 л.у ес уредннштву. Руко- 
писи ее не враћају.

За ог.таее плаКа ее, ио простору 
којн наузму иа нетнта, 7 ноичнКа 
од реда 8а ирвн нут, а 8а еваки 
даљи пут ио 5 новчиКа. За оглаее 
веКе н на дуже вријеме попу 
шта се.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.
Од 1 јула ове године почиње 

нова претплата на „Глас ЦрногорцаХ
Лист стаје:
За Црну Гору и Аустро-Угарску:

На годину . . . фор. 6. —
На по године . . „ 3. —
На ‘/„ Г°Д- мјес.) 1. 50

За Босну и Херцеговину и све 
остале земље:

На годину . . . фран. 20. —
На по 1’одине . . „ 10. —
На ‘/4 год. (3 мјее.) „ 5. —

Претплатници из Аустро-Угарскс 
(и Боспе и Хсрцеговннс) нека шаљу 
своју претплату погитанском г/путни- 
цом на госп. Пссара Рамадапови&а у 
Готор са означсњем да је за Глас 
11рногорца'л.

Претплату на паш лист у Срби- 
ји ирима /ф. сри. отаравништво нови- 
на и Књижара В. ВаложиКа у Вио- 
граду.

Претнлатници с другијех страна 
нека ша.љу своју претплату у пла- 
+»еном до Цетиља писму на Управу Др- 
жавне Штампарије.

Осим књижара српскијех умоља- 
вају сс пријатељп овога листа, по 
мјестима гдје књижара нема, да се 
потруде око скупљања претплатника 
на овај лист.

Претплата нзЦрне Горе нек се 
шаље у плаћеном писму на Управу 
Државне штампарије на Цетињу.

У нашој администрацији правило 
је, да се лист шаљс само претплатни- 
цима. За то ко од 1 јула не добије 
лист, нек му је то зиак, да нам од 
њега јошт није стигла претплата, и 
нек му је опомена да претплату ШТО 
прије пошље, ако жели лист држати.

Паруџбинс бсз новаца никоме сс 
не ЈНОгу уважити.

Како је Цетиње нрИлично уда- 
љено од онијех мјеста, гдје „Глас I !,]>- 
ногорца" има својијех претплатника, 
то се ирсноручује свнјсма, који су 
ради тај лист и даље држати, да се 
иЗволе за рана с иретплато.м прија- 
вити, како би нм на вријеме листови 
стиглн и да им не би који лнст од 
1 јула изостао.

Уједно се опомињу сви, а на},о- 
чито гфетплатници из Воснс и Хсрцс- 
говине, да не шаљу нретплату у
неплаћеном до Цетиња писму, те у том 
случају нзложени смо ми глобама кој ■ 
морамо сноситп без икакве певоље.

Цетиње, 6 јуна 1892.
Администрација ,.Гл. Црногорца“.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 5 јуна.
Кнл н Нанси! О њпма данас го- 

ворн и раенравља јевропска журна- 
листнка, и још ће раснрављати, и ако 
пм се, по једногласном суду из једног 
и из другог табора, не даје значај 
лањскога Кронштата.

У Напсп је била о Тројичипски- 
јем иразпнцнма велика натриотска 
светковина. На састанак ђачкнјсх 
гимнастичкијех дружина из све Фран- 
цуске, дошлн су гпмнасгичарн пз 
Швајцарске, Велгије, ЛуксембуЈн а, 
Инглеске и Ческс: д«шао је и сам 
нресједник рспублпкс г. Карнот. Пз 
Париза је кренуо у неђељу па сам 
Тројичиндан. То његово путовање 
било је трнумФалио. У Вардсдуку иза 
шао му је на сусрет бнскуи нз Вер-

дуна, којн је на тако ве. пкн црквенн 
праЗник огтавио своју столицу, да ј 
иоздрави главу ренублпке п да му 1 
пзјавп вјерност и оданост републици I 
у пме подчнњеног му клнра. „Овај пзраз ј 
наших осјећаја— рекаоје бискуп —до- ; 
бива овдје налоренској земљи особитоо- , 
биљежје натрпотске искрености. Ми љу- I 
бпмо Француску, реко бнх скоро више ј 
вагоне други, ми, којима Францускаио- | 
вјера чнсни, свети задатак: стражу на I 
граници! Ми хоћемо мнр, гооподиие пре- ! 
сједниче, као што га хоће Француска, : 
као што га хоћсте ви самн, али се не ' 
бојпмо ни рата, а ноносим се, што . 
вам могу то рећи ја, вердунски бискуп, ј 
који сам н војннк мало од како сваки 
дан опћим са нашнм врлим војницнма. ' 
Куцне лп икада час, час велике опа- ј 
сности, вн ћетс видјети бпскупа п 
његове свештенике, како се натијечу 
у храбрости са в<>јницима“. У самом 
Нанснју бно је дочск највелиЧанстве- 
нији п најодушсвљеннјп. Внла је само ј 
32 тријумФална свода лоренска нре- 
стоница у почаст нресједнпку подигла.
И та је тако знаменита патрнотска : 
светковина, од које су се толпко ‘ 
Њемци бојалп и противу ње иисали. 
свој врхунац постнгла доласком у I 
Напсп Великог Књаза Констангина ; 
Константиновнћа, којп се у блиском 
Коптексиилу бавн на купатнлама. Вели 
се, дајеВелпки Кљаз нзненада дошао 
да посЈ'ети г. Карнота; али му је инак | 
на сусрет пзашла уииверситетска омла- 
дииа, а војска оружана му је морала I 
чинитп пута кроз мноштво ђарода, ‘ 
којн га је одуШевљенијем усклицима 
поздрављао н цвпјећем обаспнао до 
стана предсједника републике. Ту је ! 
Велнки Књаз остануо на само са г. 
Карпотом по уре. како нам јс бечкн 
„Кор. Впро“ јавно, иа се, још већлјем 
народнијсм демонстрацијама испраћен, ! 
натраг иовратпо.

Ово је бн.чо у тројичински поне- 
дјелник. а у тројинчински уторпик I 
Ца{> Александар III. праћен Всликијем : 
Књазом Нашљедником, дошао је из 
Копепагена у Кил, на границу дапску, 1 
гдје га јс дочекао њсмачки Ца}) Внл I 
хелм. Овом посјетом |)уски Цпј> вра- 
тио је њемачкоме носјету, коју му је > 
од двије годпне дуговао. Вило је ње- ' 
мачкијСх листова, који су сматрали, ; 
да је то ионпжење за њемачког Цара, 
да пде на границу, да му руекн ЦаЈ> ‘

! новрати посјету. Ииак ЦаЈ) Вплхелм 1 
! је са Прннцом Хенриком дочекао го- ј 

ста у средннп њемачке Флоте најра- 
досппје, и наименовао га је нри свеча- 
ном обједу адмнрал>ом ночасиијем ње- 
мачке Флоте. Цареви су провели заједно 
читав дан А ту су бплп пз Всрлнпа 
државпн секретар Маршал п рускн 
посланпк Шувалов. Ипак бп се овај
састанак Царева могао узетн као простп | 
акт етнкетс да нпје онога наименовања ;

I иочасног адмираља њемачкс флотс, ! 
сасвнјем нове титулс, којом је одлико- ! 
вао Цар Цара. Овај акг еа танку ј 
даје зпачаја свакако впш<та него лп 
нросте удворности. А го се п ирнје 
састанка нрнзиавалч пз Берлина п пз 
Петрограда. Значајно је што је у очп 
састанка петроградско „II. Времја“ 
инсало: „Добро је позиаго, какав су 
значај евуда но Јеврони давали иита-

ј њу, хоћели сс плн неће нмати овога 
, нрчљећа ејутрашњи саетаннк обпсти 
; ннтн. У Њемачкој су немпЈ) с тога 
’ ннтања јсдва нрпкривали спокојством.
! Сндашљи међусобип одиоси њемачко- 
: руски одавна узнсмирују нзвјесне кру- 
I говс у Њемачкој. Све што су за ове

пошљедње двије године говорплп лн- 
стови, којн слове као органи Књаза

Бпсмарка, о шмрешној иолнтицн бер- 
лпнској, која је охладпла односе између 
Верлина и Петрограда, дубоко се 
засадило у умове и срца V двије 
трећппе њемачног народа. Вријеме, 
кад су се у Њемачкој многп уздали, 
да ће Руепја учинитн !1Ј>вп корак к 
зближењу, давно је прошло. Влагора- 
зумћи дио њемачког иарода најпослнје 
је дошао до убјећеља. да ће битн 
благоиријатнијем фнктом прост доказ, 
да у Рус.ијп не сматрају погребитијем 
систематскн уклањат сс од тога, нгго 
може нонравнтп до извјесног сте- 
иена узајамне односе двпјс су- 
сједне царевннс. Сјутрашњп састанак 
у Килу бпће несумљнвпм доказом те 
нрсте, и у томе је његов карактеЈ) 
уснокојитељни за Јевроцу. Само би 
било жељети, да се у Њемачкој не 
нреваре, заносећп се у преувелпчана 
очекивања од иошљсдпца овога дога- 
ђаја. У Јевроии нећс отуда битп 
ннкакве промЈ’ене у оићем иолол ају, 
који се развио нос.шје обповл.ења 
тројног савеза, него само једаи доказ 
внше нуне искреностп мнрољубија 
Руснје, и њене жеље, да жпвп у 
добрпм односима са евн.ча државама, 
које п саме то жс.1е.“

У овоме ехваћању лсжи кључ 
оне мирноће, којом глсдају пз Вер.1ина 
па Нански, а из Париза иа Килеки 
састанак. Али бечка Н. С. Преса“ 
не одликује се то.ч мпрноћом, него 
свој ијед излијева на ческе гимнаети 
чаре, којп су из Прага кренули демон- 
стративно да одврате 1ањску посјету 
на прашку изложбу Французпма. 
Ческс госге су у Француекој дочекали 
иајрадосније. Њихов ■ путовање од 
границе бпло је трпјумФално. На ноз- 
драв градоначалников у Луневиљ. 
вођа ческнјех гимнастпчмраД|,. Подли- 
пни, застунник у бечкоч рајхсрату, 
одговорно је: „Ми смо епнови малога 
народа, али смо граиа вс шке славеиске 
породице, којој припада евета РусиЈ'а“. 
Чесп су били у Нанспју одликовани п 
од самог нресједнпка репу блнке. Упра- 
во су онп, па броју њих 80, дали нај- 
живљу боју међ\'!1а|,одиа значаја оном 
догађају. За то „II С. Прееа“ бјсеии 
нротиву Чеха, и сав нјед, што је ску- 
пила нрошлијех тројичпиекијех појава, 
на њих излијева. „Нпак је жало 
стан то догађај. всли бсчкп лпст 
— да се ауетријанци пред прс 
сједником Француске републнке и 
рускпјем Велнкијем Ки, 1зом упуштају 
у демонстрацнје, које д<>тнч/ нолптич- 
ко издајство. Нема блаже ријечп за 
чин, ком јс сврха, да подржава ноли- 
тнку, којој је вршак иротпву Аустро- 
Угарске окренут. Јесу ли Чеси Ау- 
стријанци пли нпјесу? Па како сс опп 
клањају једпоме Всликом ■ Кп.азу, чпјс 
жеље п сврхе иду, да мацархију осла- 
бс ? Рускп Велпкп Кња појавпо сс у 
Нансп да учврстн сав којн је од- 
ређен, да Ауст|шју с п.сног полшкаја 
истисне п да ј'с сслаби.“ На па дру- 
гом мјесту опет: „ >а А.стрију д.ла 
ђајп у Нансу значс саи з Француза са 
нашим ненријатељима, к<>јп иемају д|,у- 
ге мислп. него да мопај).<ију поипзе. 
Што је хтио тај Велп '.I Књаз у Нан- 
су ? Француску иротнву П>емач ;е да 
подпгне, како ће се Рус |ја оборпти на 
Аустрију. Казацп. који ће ударнти па 
наше војнике, всћ се чуј\ на иашој 
граници, а Чесп сс бр сгпме у Паасу 
са најжешћијем нротивн шпма мопар- 
хије, н одушевљавају одвратнијем сер- 
внлизмом за једнијсм Вс шкнјем Кља- 
зом, који је надахнут же вом, нашу 
отацбину као велесил. да унпшти." 
Тако је цио уводни чланчк диктнран

слијеиом страшћу, те се опет коре 
,,Аустрнјанцн, који се радују, што се 
кује комплот противу свој? државе“, 
п овако завршује: „Чесп ће се имати 
аа што још дуго спомињатп Нансијске 
светковине. Дан. када су онн без ика- 
квог политичког стида просјакали мп- 
лост једног Великога Књаза, оставнће 
жалосне трагове у цијелом народу. 
Монархија нс може трпјсти, да се без 
казнс поткоиаЈ'у њезпнн темељи“.

Светковнна у Нансу је добро до- 
шла особито Криспијевој римској „Ре- 
Форми“ у овом тренутку, да наврне 
воду на М.1ИН Крисинјев. „Доказано је 
всћ без иротивурјечпја. — вели „Ре- 
Ф0рма“ — да ће Француска и Ру- 
сија у једиом згодном часу, своје 
назоре, жељс и захтјеве нзјавпти. 
То је питање времеиа ; доб|,а жетва 
илп пеуспјелн зајам могу катастроФу 
носнјешнти плп зауставнти. Но ко не 
вндп да ес прнблпзује, ко се не снре- 
ма да је дочека мужанствено н сваж- 
но, тај је слијен и окружен злнјем са- 
вјетипцпма(/. То јс иравп ноклич: 
Наш1)а1 аи1е роИаз' Сасвим као бечка 
„Н. С. Прсса“, која већ чује халак 
Казака на граници! Што је нрло ка- 
рактсрпстичпо у часу, када се у Па- 
рпзу п Верлину опажа хладнокрвност, 
што није одавна.

У Всрлипу Ј'е бпла предпрошле 
недјеље Марија Александровна, Вој- 
воткнња Едпнбуршка, у госте на 
царском двору. Ту је она била одлн- 
ковапа изванреднијем почастнма, п 
ЦаЈ, ју јс иаименовао а 1а зиНе реги- 
менте Александрове, чпју јс униФорму
— како истиче „Минх. Алг. Цајтунг“ — 
носио тако дуго, особитом љубављу 
њезин отац, п којој прпнадају '■адашљн 
Цар п Царевић. Овп војнички односн
— паставља пстп лнст — у историји 
односа између бсрлппског и нетрогра 
дског двора вазда су велику улогу 
играли; те се и овога пута хтјела 
ноказати руској царској кући љубазност, 
и то одпста нпјс без свезе са већ

1 обЈ‘ављенијем састанком царева у Килу.
За вријемс гошћења на берлин- 

■ ском двору Војвоткиље Единбургпке, 
јсдпнс сестрс Цара Алсксандра, ЦаЈ,

I Вплхслм је нрогласио на свечаном 
! објсду вјеридбу њезипс кћсрке са 
! Нанпедником румуњског иресгола, 

Прнпцом ФердинанДом, сииовцсм Кра- 
ља Ка),ла, којп нсма норода. „Но 
вос Времја“ врло лијено говори 
о томе догађају. Принцеса Марија 
је васнитана у апгликанској епи- 
сконалпој религијн, која је најблпжа 
иравославноЈ' црквп, а њсзина мати 
је православиа .У њој нсма нпшта од 
њсмачке народности,
ННГ.1ССКОГ Прннца и
К|вагпње. Тпј'см сс измјељујс њсмач- 
кп карактеЈ, р^муњске владалачке 
кућс. п у румуњском иароду разбу- 
днћс сс нада, да ће на престолу 
видјстп с времсном нравославног Го 
сиодара не само по нмсну, него и по 
васиитању од дјетпњства. Осим тога 
румуњска дипастија долази у сродс/гво 
са руском и инглеском владалачком 
кућом, што нпјс бсз важности за народ 
но |1слнгнјн правоелавпи, а но Пори- 
јеклу полуроманскп а полуславснскп.

ПетрогЈ,адскп лнст не мнслн, да 
ће сс тако брзо измијенитн политика, 
која нпјс дооуштавала да Румуњска 
заузме своје иристојно мјесто у по- 
роднци нравославнпјех
ронеког пстока, 
да ћс овај браг
вом те промјене, коју жслс сви Ру- 
муњи, што л.убс своју отаџбину.

За го — завршује „Н. Времја-

будући ћерка 
руске Велике

држава јсв- 
али се може надати, 
бнтп знаком н осно-



— н руски н»род има неког основа. 
да сматра догађај. што га је објавио 
у Погсдаму Цар Внлхелм, угодннјем, 
и иеидућнјем у сукоб са нашим народ- 
нијем интересима.

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА

Петроградско Н. Времја доноси 
шљедећи чланак о једном новом аФри- 
чком нитању, које може имати озбиљ- 
нијех ношљедица у међународиијем од 
носима јевронскијем:

Не нролази године, да Инглези не 
дођу у сукоб са Французима због каквог 
ко.тонијалног нитања. Они су се научили 
свуда осим у Јеврони, да се користују 
нравима јачега нрема Французи.ча; они 
најбезобзирније истребљују Француски у 
нлив, гдјегод се нојави у сусједетву ингле- 
скијех колонија, што нотврђују скпрашњи 
догађаји у Уганди.

Уганда је независна Краљевина у 
централној Афрнци, која долизи у СФеру 
инглеског унлива по иотоњој конвенцији 
англоњемачкој. Ту су одавно били каголички 
мисионери. већином Французи, а такођер н 
мисионери нротестантски, већиномИнглези; 
они су обраћали црнце у христјанство, 
које их је избављалн од робства и штитило 
одтрговине невољницима. Католичко мисије 
надвладале су, јер Инглези и њихови миеи 
онери нијесу умјели за себе задобити 
житеље Уганде пи њиховог Краља Мвангу. 
Прошле године по његовом наговору био 
је убијен мјссии англикански епнскон Га- 
нингтон, а сам је примио католичку вјеру. 
Како се види, Француски уплив ухватио је 
корјена у Угаиди, може бити за то нгго се 
Французи нијесу иојавнли као завојеватељи 
ни као трговци, који ексилатирају нрости 
народ. Инглеској источно аФричкој комна- 
нији, која шнј)и свој нолитичко-трговачки 
унлив по Уганди, то ннје било ио вољи ; 
и два инглеска оФицира, канетани Лчгард 
и Уилиамс, који имају дјејствовати у 
колонији у снорнзуму са владом, органи- 
зирали су чету црнаца мусулмана, наору- 
жали их митраљезама, и новели су их 
иротив црнаца-католика, Краља Мвапга и 
Францускпјсх мисионера: и разорили су 
шест католичкијех мисија и заналили села 
што су католичку вјеру примила. До 
50,000 душа, и у том боју 17 мисионера, 
14 свештеника, 3 монаха и 2 монахиње 
су остале без крова. Колико је погинуло 
није извјесио; толико је извјесно, да је 
неколнко хиљада црнаца, већином жеиа н 
дјене, који се не могоше еиасти бјегством, 
ностало нлијеном и да је нродаио у роб 
ство. Најхарактеристичније је што су у 
овом походу билн и црпци-протестанти, које 
су у христјанство обратили ииглески ми 
сионери. А инглези говпре да је једна од 
главнијех задаћа њихове колонијалне 
нолитике ширсње хрисгјанства и искорје 
њивање трговине робовнма. Они тако и 
раде докле им иде у рачун ; но тек њихови 
интереси трговачко-нолитички нијесу у 
свези са хриетјанством, или ако су са 
христијанством у свсзу интереси које 
друге јевропске државе, Инглезн не ми- 
сле много на чију ће страну. Главна је 
сврха овог похода била. да се ишћерају 
Французп из Уганде. Ингдеска је влада 
изјавила у нар.тамеиту, да није нримила 
никаква извјешћа о овом догађају, нч даће 
брзо примити. Очевиднп, она се уклања 
од суђења рада својих ОФИцина. „Тајмс“ 
вели отворенч Французима: „Ми смо 
завладали Угандом н намјеравамо ту оста- 
нути.“ Француска је штамиа смућена, сму 
ћена је и Француска влада и својс негодо- 
вање изражава уздржавањем. Она је 
обећала парламснту, да ће тражити задо- 
вољштину од Инглеске. Али инглеска влада 
не боји се од стране Француеке, јер иза 
тога догађаја, она је заузела три мале 
груне острва на сјеверу Мадагаекара — 
Алдабру, Космоледо и Глориозу, које су 
нринадале Француској више од сто година 
и њој јамчени нарискијем трактатом од 
1814 г. Хоћеш — нећеш, Париз ће бити 
принуђсн да озбиљпо ирчговори Лондону, 
и да замоли Ннглезе да нпшс пазе на 
Француску, као велику државу, која расио- 
лаже и на мору силном флотом.

------——

ГЛАС ИЗ СЛОВАЧКЕ.

Поводом 25-годншљег јубнлеја 
угареке крунидбе иишу словачке Наро- 
ДНе Новине међу осталпм ово:

Двадесет и иетогодишња периода 
уставног живота у земљама круне евето- 
стеФанске, била је именито за наш сло- 
вачки вјерни, раднн и мирни народ, нери- 
одом душевног, културног и иолитичкога 
нрогонства ; душсвног, језичног, народног 
и културног роиства, нериодом ирогањања, 
тлачења, угушивања у нашем народу 
добрих чустава и племенитих идеја. За- 
творене су нам три гимназије н једна 
учитељска школа, разрушена „Матица 
Словачка“, уграбјен њен новац и кућа, 
изагнани ради народности из школе ђаци,

ирнвлачени пред суд мужеви, јер су бра 
нили своја народна нрава н освједочењо, 
искључивани ради народности клерикн нз 
семинара, нрогоњен је из семинара словачки 
језик, слчвачке књиге, часопиеи и друго, 
чнне се највећа насиља код избора, тјерани 
су радн литерарне дјелатиости учигељи с 
њихових служба. ирогоњени свештеници 
из жуиа ради сумње, да нмаду еловачко 
освјсднчење. занрнјећивано притиском уре- 
да пшрење новина п књига, увлачена је 
силом мађарштнпа у богоелужење (луте 
ранске цркве) у чисто словачким Ц|жве- 
нпм обћинама, пчмађарсна су нрастара 
имена обћина, ренегатн одликовани су 
службама и насловима, а неиринуштени 
у службу вјерни Словаци, одстрањени сви 
натписи словачки са јавннх зграда, еилом 
етављане мађарске Фирме на ириватне 
куће, уетројена су тако звана културна 
друштва у сврху уништења словачке на- 
родности п иомађзривања народа словач- 
кпх крајева, језик словачки изагнан је из 
свнх судбсних н административних уреда 
и школа, сгављсне су непремостиве за- 
прекс чистн новчаним и индустријалним 
нодузећима, која су у рукама словачким, 
одузеги су гласовп цијелим обћипама — а 
тч су самч ичвршно набројене јавне и 
видне неправде и насиља, која нодносимо 
п трпимо дугнх двадесет и нет година, а 
иод којима мора иропадати и гинути свака 
народност.

-------------------------

Д 0 п и с и.
Бар, 20 маја.

Почео нам јс долазити редовнн при 
јатељ, грнзница, кпји нас је оставпо тек 
енршет л)м мјссоца октобра нрошле године, 
но тч је код нас обично ; и ласте одлете с

; јесени, па сс враћају ранпм прољећем и 
налазе своја гњијсзда неповриЈеђена, да 
могу лећи евоје нчве нтичиће, тако, као 
штч овђе гчворе. и наше гр о з н и ц е. 
Мјеето да спремамо љетњу обућу и одјећу, 
а ми, чим ирчљеће дођо, нуждавамо ее у 
јаку зимњу, — пчтребит нам је дебели 
јчргап. Један Хе,»цеговац дошао у овим 
к|>ајевима, којп ннје знавао што је грозпна, 
на га ухвати и етане га јако трести, па 
ће исги рећи: ,Ј>чже мој, зима ли је овђе 
у сред љета, а ја сам чувао овце у нла 
нини, па нијесам овако дрхтао“. Но као 
што рекох, грчзница је ћаш редчвнп гост, 
који нас чипи, те можемо слободно рећи: 
„д у х с е в и ј е, а ж и в о т а н и ј е“.

Сад нам ее пчјавио и кашаљ рикавац, 
који неће да нае чстави, а дагане иснра- 
тимо еа еузама, већ је ночео заТриавати 

, дјецу вјечном кућчм, а и родитеље у црно 
завијати. Осим чвих на поједике нојављују 
се сигурио и друге болијести, које нијесмо у 
стању нн пчзиати, ио речемо „грозница“, 
а Оолесник кроз неки дан премине! Нара- 
вно рећи ће те: „како то? што не призо- 
вете доктора, да види боника, да му даде 
лпјека, да га слвјетује како да ее његује, 
те а се штч чрије ослобчди болијести“. — 
Разумнје ее разложито. Али ђе је доктор ? 
Најближн у Оцињу далеко пет чаеова. — 
Докто|) хчће путнине најмање 15 до 20 
фчрипти па да дође, а ми имамо таквих 
сиромаха, који не може имати кору леба, 
да издржи своју Фамељу, иа умире без 

' докгора. Јамачно пма виши дпо људи, Који 
не би питали колико ее даје доктору, да 

I га могу и.мати на вријеме, јер је било 
Ј случајсва, да се тражи доктор, али узалуд 
; он креће и нсгђе је на иуту, а болесник 
I иремпњује. Доктор нпје у стању евагда ни 

■ кренути, чнм му се јави. Он може бити 
I заузе г у мјеету радом; он може бити 
ј ношао у окчлини уру двије, да види неког 
' болесника ; њему може и вријеме, ако и 
, мало емести, да на вријеме не дође, он 

може бити и еам елаб, те не моћи преду- 
зети даљне иутсве. — Па и да дође 
доктор, ако је болијест узела мах, као 
што у нас имају обпчај, онда тек тражнти 
доктора, тешкч да може помоћи. Но нек 
све будч на вријемо, — доктор види боле- 
снчг, даде му лијска, савјетује га како 
да се његује и т. д., па не имајући 
времена ичђе. Па жалост наш народ или 
нсће, или не може да ее држи проииса 
докторова, те на исту болијест, као што 
то обнчно бика бсз његе, дође друга јача, 
ко)а иреда болесног вјечној кући, или га
оеакати.

По овом доктој) би био од внлике 
користи, да је кчд овчлике масе народа 
свагда у мјесту, на да преноручује и учи 
народ, а бчлеснике редовно да ирегледује 
некчликч иута. Онда визите докторове би 
г.мале угнјеха, — мање би било мртвијех, 
а мање и болеснијех, и тек онда чи н 
најнрчстији рекао : „доктор је од потребе 
и доба|) је“.

Заиста само мјесто изложено је осо- 
бпто грознпци, алп не не у толикој мјери, 
у коликчј патнмч еваке године. Сад да 
нотражимо узрчке. чвнм грозницама и мно- 
гим нриз.енченим бчлестима. Како главни из 
кој) барских грозница бпла је рјечица Рена, 
коЈа јс но налогу високе Владе регулисана 
и такч у миогчм се дала Вару нова енага 
здравствености.

Ја ћу овдје навести што емета здра- 
вљу у Вару и како се би могло отклонитн.

Ти остаци и уираво рећи носиоци тешких 
грозница н разних болијести јесу:

Варска равнпца, која и сад задржи 
остатке од баруштина, којс или иостају 
цнјеђењем земљипгга нсиод рјечице Рене, 
изи од кише. — Да ее оциједе то ба 
руштпнице, требало би ископати јаркове 
у дубину метар, а у ширину метар н ио, 
на нх увестп у ријеку Вунар, у море 
н ријеку Жељезницу, — онда би се 
равница поздраво осушила, а и грозница 
затрпавала. Ово би се постигло, кад би 
сви око својих земаља, као што рекох, 
ископали јаркове, па их један другом 
дчдавали п уводили у ријеку.

Штч се иак тиче варопш бареке, 
ту има впше зарезника а ти су иоденгур- 
нчст :

1. Један нчток, кчји тече кроз сред 
варошп, на иснчд града у р. Вунар. Исги 
поток нрољећем и љетн нрееушује, чеим 
мало, тс иостаје од пеких малих вода, 
кчЈе су довсдене кроз варчш.

Ове мале воде (чесме) такч су мале, 
да нијесу кадре далеко отјецати, но једва 
али никако, да ее могу и саставити у 
иоменутом иотоку, те ту чине чигаве 
баруштпне. —

Вода иомодри, ноцрни, и изгуби 
свчју нриродну боју. Виљни и животињски 
оетаци ту труле, да се пе може од смрадп 
проћи. Кад би се ове мале воде кроз 
пјацу иотониле и цпјевима све саставиле 
у главии цоток, а он ее ноклоиио бар 100 
метара даљзне изван пјаце, заиста би ее 
одклонич неки дич болијести.

2. Комарда која ее чак и у ово доба 
године налазн у сред вароши при иомену- 
том нотоку. Не би лп боље за здравље 
било, да се комарда миче сваке године 
из пјаце и вароши, још у марту и то на 
ријеку Вунар, иа да ее чието месо у 
пјацу дончси ?..

3. Марвинеки назар, којн се налазн 
у сред вароши међу осн. школом, мејтеном 
н пјацом! — Кад бп се овај првнио изван 
вароши без сумње било би чистије, а ето 
му мјесто изван ијаце на лијеву страну 
ири уласку у ијацу главннм нутом, или 
друго које мјесто.

4. Руис „комунијум“, кчји су у 
многом раснрострте, које да ее затворе 
много бн чистпје било, а тако и еве 
старе и да ес у остале меће клак неза- 
гашени.

5. Гашење клака ири школској авлији, 
мсјтспу, пјацн а усред марвинског пазара. 
Клак пе би требало гаеитн у нјаци нигл 
близу главиих зграда, но негђе удаљено 
изван.

6. Фамељо црногорске, које долазе 
нз унутрашњости ради зимннце, узрок еу 
у многоме приљенчивим болијеетима, је)> 
се нреко зиме па чак до иоловине нрољећа 
етрпају ио 8 н 10 Фамсља у једној малој 
кућнци, гдје једва би могла једна мала 
Фамеља од 5 до б чланова. Они колико 
год је Фамеља, толпко огњева наложе у 
једној кућици. Кад би ондашња Уирава 
обратила пажњу на то, би се и миоги зара 
зним болестима на нут стало, т. ј. кад се 
не бн допустило толикој маси, да стоји у 
један стан, јер су често на терет и самој 
држави њпховчм болијешћу.

Даље да се уз ово пази још на нро- 
дају воћа, је лн зрело илн не, је лп Фрешко 
илп устоЈано, па да се забрани зелено и 
давно убрано. Да се пази на еве што јо 
труло, па да се забрани и доносити на 
пјацу и продавати. Особито требало би 
забранити рибу, која је давно ухваћена и 
убајаћена. — Гдедао сам и иознајем ту 
женскињу, која је донијела рибу и иа сред 
ијаце иродавала, а уз пјацу се нроћи од 
смрада не могаше. —

Мени се чини, да со одклони горе 
речено, но би ее говорило: „болесно је 
као у Кару“.

Илија Болевић
учитељ

Подгорица, 28 маја.

Чујем да се народ нз околпне, на из 
ове варчшп у ошпте дч сад хвалп са здрав- 
љем; изгледа да заразних болестн нема, 
па и других врло мало, изузнмајући елуча 
Јева грознице; но ни она није у великом 
размјеру. Болсснпци из разиих крајева, 
којима треба више љекарске његе нримају 
се у овдашњу болницу, која се сад налази 
под руковођењем ваљаног и вриједног 
нашег младог Дра г. М. Гадуловића.

0 овогодншњим уејевима, премда је 
још рано иозитивне закључке чинити, 
може се рећи, да су до еада изгледи 
доста повољни. Ево и како : озими у Зет 
ској нахнЈн у онште добри су, оеобито 
у Зети и ВјелоиавЈшћима. Иетина је да 
су на тањим земљама патили од суше, 
али ее н ту можемо надати роду еред- 
ње руке. Снјена је на неким мјестима 
свабо, као у Љешкопољу и нодгчричкој 
окчлинн, нч, онет у Зетн су и зато саевим 
повољни, а и у Вјелоиавлићима су добри. 
Прољетњн усјеви еу доета добри, са нзу 
зетком дувана, који је у подгоричкој 
околини врло јако црв нотаманио, те нзгледа 
да су ге земље чисто њнме заражене. 
Народ из Иодгорице п њенс најближе 
околиие у нелико ее занима ироазвотством 
дувана, те ако буде и сада наново носађени

утаманио, рсчени становници ће имати 
велику штету. Виногради су ове године 
добрн. као нкада ; баш ни стари људи не 
иамте 11Х тако одавио и ако одрже здрав 
нлод, кач што су нонијели, биће у нас 
впна сасвијем јсфтино. А што ћо бити 
кад — ако Вог да — наетану п почну 
рађатп чи11 винчгради, чпн мнлионп лоза 
ноеађенн ланп и ове године ио налогу 
нашег витошког Госиодара ? !... 'Гада ће 
нам требати еамо добрих виноградара, 
ради рационалне обЈМде внна, иа да му 
ее омчгућп п нзвоз на страну, а мп да се 
ослобчдимо чд куиовице туђпх вина, која 
по прпроднчј каквоћи и овако уступају 
нашем домаћем.

Дознајем да је ове године забрана 
о увозу г|)чжђа I! вина нз 'Гурске укинута, 
ако ее тч обнетини нанпјеће се јак удар 
пролазу нашег грожђа. Но надати ее је, 
да ће Виеока Влада, узимајућп у обзир 
и штету нашег народа, ту забрану туђег 
произвчдства и на даље у енази одржати 
те тиме подстрекнути народ па живљи 
рад окч сађења п унипређења лозе.

Гекао еам већ, да нашем вину недо- 
| стаје рационална обрада, која бн му омо- 

гућила уз садашњу каквоћу и трајност, 
која му је једина нрепрека па да може 
конкурирати еа најбољим нрстама тога 
нроизвчда н на јевропекнм нјацама. У том
погледу миелнм да еу иаши мјеснн — нод 
горички — велпкокупци п произвођачи 
випа на прнчм мјесту иозвани да ее о 
томе поетарају и оАчгуће; ради корнети 
евоје, нарчдне и^лржавне у нрипредно- 
екчномеком ногледу. Ја им само обраћам 
нажњу на то. Тада ће нзостати и она 
обична нримједба, да нашем вину нешто, 
врло мало Фали.

И ове године навојшти нам скакавац, 
само што ипје у онако великнм ројсвима 
као прошле. Народ га непрестано тамани, 
те доеад није починио такч велнку штету.

Још неколнко ријечи : јутрос нам 
ировиђење божје ичдари благу киишцу, 
кчја је. цчтреФнла баш у онч доба, кад јс 
нашим уејенима — оечбито жупским — нај- 
боље требала. Слава Свемогућсму!

Медунац.

Са врх Румије, 24 маја.
Ми смо ио примјеру прошлих година 

и данае на Тројичии дан „Гусаље“ изла- 
зили на прх поносне Гумије са нознатим 
р у м и ј и с к и м к р с т о м. Као и обнчно, 
ноиевшн се на вршину, стали емо око 
црквишта (гомнле камења, које су побож- 
нији молиоци добровољпо нанијели еве но 
један камен у оваким приликама), окре 
нути к истоку баш у часу рађања еунче- 
вчг, заиалили смч вчштанс свијеће и запу- 
шили тамјан, па ио знаку свештеникову и 
уз његово читаљс молитава и пјевање св. 
пјесама, окренули смч се т|> пута около 
црквишта. А док је чвај кратки чин трајао, 
паша иновјерна брлћа мухамеданци и њеки 
римокатолици, стајалп су ту около нае 
објективно иосматрајући.

Доиета је диван н иодееан за молење 
Вчга чвај наш члтар. У њему, иетина, нема 
златчковппх украса, до чвог историчког 
крста, нити нма умјетничких живописа ; 
али сс е њега ужинају ни.пта мање дивоте 
нрирчдне. На све стране чко њсга, шири 
ее ненрегледна н са евијема разнолико- 
стима ириродним чбдарена иростчрија. 
Море бијаше у тај мах нрекрила црна 

Ј маглуштина а изнад магле всдри оризоит 
сунце оевјетљаваше и даваше мору чуд- 
нчвате облнке и боје. Такође и на кчину. 
Пчглед на чву ччаравајућс нанораму може 
узбудити најхладније ерце и најнобркннију 
душу, да осјећају и млслс о Вогу и да се 
диве његовоме свемнгућству. Чнетота и 
светост чвчга мјеста, кчје јс недоетуино 
човјеку радп ма којег другог чина, осим 
што ее. од вјскова на данашњн дан долази 
овнм мчлитвенчм нроцесијом, кријени чо- 
вјека у надању, да се тск овдје оелобо- 
ђава чд грјехова н с овог висчког ол- 
тара прнближује ее Творцу. Није се 
чудити штч су овако писоке усамљене горе
свагда имале великн молитвени значај.

И заиста, већи дич народа Приморске 
нахнјс и Краине, без разлике вјере, гле 
дају иа тројичински пзлазак на Гумију, 
кач што еу сгари Грци гледали на Олпми 
н његове светковине. Држи ее : да су на 
овај дан овдје дчлазили слијени, на да еу 
се здравнм нчима дчма враћали ; да румиј 
ека трава, која ее чвчг јутра прпје сунца 
узбере, лијечи свакчјаке бољетицс на ти 
јелу; да се еамо радп молитвене сврхе 
овдје долазитн емпје, а друго евако дјело 
гром одбија ; да само скакање, бацање 
камена с рамена н иогађање нишана нма 
зиачаја :; важннсти, кпји сс момак на овај 
дан овдјс одликује. За то тек што се 
сврши горепчменути чин на овоме врху, 
иде ее нод самим врхом на једном пс ве 
ликом долу, ђе се мчмцн такме у скакању 
и бацању. Но главна је утакмица момчади 
из прнморскс стране Гумије са момчађу 
краинском.

Ове годнне једва да еу сготина лица 
нењали ее на Гумпју. 11 то међу њима 
није било нн једног званичника војеног ни 
циви.тног; дочнм ланих бнло је из Нриморја 
п Крајнне внше од нет сто душа и знатан 
број етарјешина. Вдагодарећи изванредноме



гостопримству, на ови дан, седам право 
вославних и лвију мухамеданеких кућа у 
Мнкулиће, свак је имао ђ одморнти се и , 
сит обједовати.

Црмнпчана и Сничана виђсло се не 
мање но ланих. Мркојевићи, који су у 
овомс скуну вјековима главну улогу играли, 
свс вшпе нзостају и опадају <>д њега, 
сигурно но наговорима. Од мркојевићког < 
брасгва само су куће Варјактаровића и 
Данчсвића учествовали ка<> обично, које 
су се вазда н нризпавале као ирве мсђу 
људнма и по јунаштву. Још су, као обично 
учествовали микулнћки мухамеданци заје 
дно с браћом православном, и ђаци осн. 
мркојевићке школе. Туђемили су сасвим 
изостали ; а из Крајине је било тек шесторо 
момчади као ради подржавања вјековнога 
обичаја.

Баш и нри овоме маломе учешћу 
народа извршена је како обред крстоно- 
шсња, тако и игрс, по свима уобичајеним 
Формама. Од шесторицс краинске момчади, 
двојица су се надметалн бацањем и скоком 
с момчађу мркојевићком, и оба су показали 
завидну хитрину и одважност, али је љетос 
првенство остало на Ибраима Асанова Мику 
лића Мркојевића. 11 ири оваквој утакмици у 
играма нријека је нотреба бнла пмати 
старешину, којн би се слушао, н који бп 
безхилно одређивао биљеге и ирвјенство 
ових утакмица. Јер странка, која понесе 
ирвјенство у једном или другом објављује 
своју радост иуцањем из пушака и аплау- 
дирањем ; за то се и надмеће момчаднја 
без обзнра на своје здравље, до избитка 
цијеле својс снаге

Но ношто Румнја служи јединим 
зборним пунитом цијелог народа који живи I 
по странама и у подножју њеном, како ' 
ради особите молитве, тако и ради осо * 1 * * * У 
битог увеселења и игара, жељети је, да ј 
власт уздржи онај тројичински скуп као Ј 
што ]е свагда био, кад је у љему уча ј 
ствовала сва нриморска и краинска (при- : 
јсзерска страна Румије.) Таквим начииом 
иомогло би се не само жудњама наше 
душе и срца, него и нашем самосазнању 
братства и јсдинства; помогло би сс и 
здрављу нашем, које би окреиљавао чист 
нланински ваздух у ово доба године.

Љубомир Приморац.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Ко се може назвати умним пољопривред- 
ником ?

Много се људи занп.ма иољоириредом 
и готово сваки мисли о себи да је добар 
газда. II то је са свим нриродно; јер ри- 
јетко ће који човјек своје мане и елабости 
моћи сам увидјети, на их и признати. Ако 
га ко други на то иотсјсти и покаже их 
нрстом, онда је готова срдња, срце и зла 
воља.

Нијс онај пољонривредник добар 
газда, ко за кратко вријеме много нешто 
производи; ного јс онај, који свој посјед 
тако нодијели, ред еијања так< удеси, да 
евоју зсмљу нс нсплаче него јс ненреста- 
но у снази одржава. Ко према своме 
иметку нееаразмјерно много такових би 
љака нроизводи, које ћ већином на пијацу 
да изнесе, тај личи па оног капиталисту, 
који се пе задовољава са интерсс.ом- 
каматом од евога капитала, нсго и сам ка 
нитал крњип троши. Са трошењем канитала, 
наравно умањујс и камату. Такав човјеђ 
а нријс а поелијс може доживјети то, да 
ни камаге нсће имати.

Ако нољопрнвредник не ђубри своју 
земљу, нлитко је оре, биљке за нићу нс 
произвађа и прсма томе не држн и доста 
марвекоња; даљс ако се ограничи на 
нроизводњу само пшенице, или је.ше ма 
од које друге храпс, мн лећи, да ће чиме 
највећу добит ностићи — тај капитал, 
односно своју земљу троши у тој мјери, 
обмањен, прнвременом већом добити напо- 
сљетку ће дотле дотјерати, да ће своју 
зсмљу тако иснлакатп да једном ријечи 
неће на њој са коршнћу пишта моћи 
ироизводити.

Из свега се тога киди, да дотичин ие 
само да је лакоумни расипач, нсго да тимс 
врло брзо мчже и до пропасти да д>ђс. 
Умјссно измјсњивањс усјева, обилно ђубре 
ње, у вријсме и дубоко орање, још иије 
довоњно за добро умно гездовање; иего 
уз то иде још п одржање д о б р о г р е д а, 
ч и с т о т а, н а к л о н о с т н с н р е м а 
према свима радњама, којс се нод њсговом 
руком имају обавитп ; н тада и гакав пољо 
привредник с првом заслужујс да се назове 
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Ни једна радња, а још мање пољо- 
привреда не може ноетојати б е з р е д а. 
Кад се само у ошите поемотри, може сс 
лако увидјсти, да иољоиривреднпк ако 
само један мах на рсд нс пазн и ирскора 
чио га је, да нзтеједие иогрешке пеоејетнп 
уиада у стотину други, које једна другу 
нижу као оно карика на ланцу; напротив 
гдје се рсд у свој својој тачности одржава 
— тамо носао иде миого олакшан, лак<> 
се да нрегледати н нсма ннкаквс забунс а 
прсма томс и всћи уенјех — всћа добит. 
Сваки поса« има своје вријеме, кад се н 
како се има обавити. Истина да ни једаи 
иосао не може бити везан за дане и чаеове,

него то више зависи од околности у којој 
се нољопривредник нашао буде Али тоје 
баш главно, да пољонривредиик брзо сазна 
и уиозна те околностн и према њима да 
зна и свој рад да удеси. Ске што год 
ради. односпо што год хоће да ради, на- 
иријед мора нромислитп и < мислити. осим 
тога како ћс да ради још и кад ће тај 
рад да обави, да не би без претходног 
размишљсња дошао у такву непрнлнку, да 
му се посао због ченрсдвиђенпх окол 
ностн „е би у један мах нагомилао, 
те онда у забуњености својој но зна 
кога ће се прије да лати. За то баш не 
смије нп најмању ситницу одлагати од 
данас на сјутра, него како је м'>же да 
свршп, а вријеме је да се можс свршити, 
ваља је одмах обавити, да се такве си- 
тницс нс бп нагомелалс и да онс као таконе 
снтнпце не би касније крункијим стварима 
сметале. Н. нр. доће доба жетви, вожњи, 
који сс посао не смије одлагати, а још 
нијеемо пићу за марвн склонилп, еаетавимо 
ли оба та посла уједно, више је него 
извјесно, да ћемо са једним штетовати, 
ако н са обадва не страдамо, а и један 
и други су животна нитања но иољонри- 
вредника.

За то и ионово велнмо, да пољонри 
вредник унапријед мора све ирорачунати 
шта му н како ваља радити, и то не 
пропуштати, него их редом алн неодложно 
обављати; не каже се бадава р е д 
држисвијет.

(Свршиће се.)

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 5 јуна
(С Двора.) ЈВегово Виеочаиетно 

Госнодар с иратн.ом повратио ее вз 
Никшића у сриједу. Свечаио отвараље 
пута биће тек кад ее огради мост 
иреко Грачаннце.

— С пута Њезиног Височанетва 
Кн.агнње добилп смо од бечког „Кор. 
Бира“ шљедеће внјестн:

БЕЧ, 31 маја. — Кљагиља Ми- 
лепн, Престолонашљедник Данило, Ве- 
лика Књагпња Мплнца и Велики Књаз 
Петар походили еу заједно изложбу. 
Преетолоиашљедник Данило учинно је 
иодужу пнејету Калнокнју.

БЕЧ, 2 јуна. — Књагнња Милена 
п Престолонашљедшп: Даннло кренулп 
еу јутрос пут Карлебада.

ГЈ1АЈХЕНБЕРГ, 3 јуна. — При- 
епјелн еу Велики Књаз Петар и Ве- 
лпка Књагпња Мнлпца.

(Из Острога.) Његово Високонре- 
оевештенетво, г. Мптронолпт МитроФан, 
повратно ее пз Оетрога у иетак. Ове 
године није било мпого народа пз држа- 
ве, јер еваке годиие еве то више 
парода нде у Оегрог на дан преетав-
л.еи.а Св. Ваеилпје, 29 анрнла; а многи 
н о Петровудневп. Пз Воеие је бнло 
ирнлично поклоппка, лиетом нроетог 
народа еа села; нз вароши је било 
еамо по која госпођа. Из Херцеговнне 
је било уошите много мање иего пз 
Боене. Узрок је овоме, шго се тешко 
може добити пасош Између Босанаца 
п Херцеговаца била су и два млада 
свеиггепнка. Из нрнморја је бпло вр.чо 
мало поклоппка. — Кажу нам да је 
током ове године доњп манаетир знатно 
украшен новпјем теи.чом и иоднгпути- 
јем звоиику. У пдућем броју ми ћемо 
се поетаратп да донееемо цчтање нз 
вјешће о тпјем новнјем радовпма около 
украшења ове иајвише ерпеке „ћабе“.

(Личне вијести.) Г. Војвода Плија 
Пламенац војни минпетар, :;ојп је пре- 
етављао в.чаду о Троичннеком скупу у 
Оетрогу, иовратпо ее с пратњом Ње- 
говог Височанетва, којој се био иридру- 
жио пз Оетрога па иуту у Никшнћ. 
— X. Фејзг.-Бег От »манеки Впцекон- 
еуо за Бар-Улцнн, отнутовао је јуче на 
отнуег у Царпград.

(Одликовања.) Његовово Виео 
чаиетво Госнодар пзво.чио је одчикиватн 
етаратеља правоелавне ру^же цркве у 
Нпци, Г. Д. меднципе Алекеију Андрп 
јевпђа Љубимова п иастојатељз иете 
цркве отца Сергпја Љубимова III етеп. 
Данп.чова реда: Офпцира Јахте „Рок- 
еана“ Гуетава Евгенпјевпђа Внљде а 
IV. етеиеном петог реда: а Јована 
Ск»>та механнхера храбром медал.ом.

(Погранична комисија) турс.о- 
црпогорека. која нма да рнјешп разна 
погранпчна пптања крвне и имовпнске

наравн. еаетала се у Беганпма под
! нредеједнштвом Тахнр-наше. Г.чакнц је 
, предетавнпк наше в.чаде у т<>ј компснјп 
' г. Вај<> Гардашевпђ.

(Жетва) ове године лнјепо обеђаје :
• <>д евакуда стижу најповољнијн гла- 

сов11: пошљедња кпша дош.ча је у 
пајбол.и чае; њом је пало благо на 
земљу. А ове годпне је много ознмп 
било иоеијано, како еу кукурузн про- 
ш.чијех година махом нздавали. Ове 
године до еада н кукурузв пду добро.

I Виноградн гакођер <>беђ ју најбољн 
! род.

(Дар Зетском Дому.) Г. 0 фон
ј ХоФер нз Бомбаја. начелник ондјешње 
! агенцпје ауетрпјског Лојда нослао је 
1 преко г. Мпхајп.ча Поповпђа, адјетан- 
! та Њ. В. Књаза. музеју „Зетекога 
I Дома“ једпу збнрку разнпјех змнја и 
! другијех ријеткијех репти.чпја, што ђе 

бнтн саопђено унрави „Зетоког Дома“
на првом њеном скуну.

(Испити.) Овогодишњп непитп у 
овдашњој Богоеловеко-Учитељској шко- 
ли и Гимназији теђи ће овпјем редом : 
од 8—13 јуна иредиснитнп распуст; 
13 и 15 јуна иеипт у I ом разреду 
Гнмиазнје ; 16 и 18 јуна нспит у II ом 
разреду Гимназије; 19 јуна испит у 
Ш-см разреду Гимназнје; 20-ог јуиа 
нсинт у 1У-ом разреду Гпмназнје; 22 
јуна утврђење биљежака у Гнмназпји; 
23 јуна исинт у Ботословско-учитељ

, екој Школи; 25 јуна утврђење биље- 
Ј жака у Багоел.-Учнт. Шко.чн; 26 —27 
I јуна закључни професорекп рад: 28 
Ј јуна благодарење, чптање биљежака и 
! дијељење евједоџаба.

(У научној екскурсији.) Г. др.
! Курт Хаеерт, младн ученп Прус, г.ојп 
I је ирошлс годипе цнјело љето провео 
! иутујуђи ио НР11(,ј 11(’Р1! научном
! сврхом, етигао је ове недјсље у нашу 
I средину н веђ је весе.чо кренуо да 
ј настави своје проучавање оеобнто 
! иовршине ПРне Горе. Иајприје је уда- 
! рш> преко Љуботиња п Грађана, на ђе 
! се е Вира иревеети на Пдавницу, да 
! предузме велику екскурспју нреко Мо- 
! раче, Дробњака и Ипвс. Г Хаеерт 
! врло симиатично п течељито пише
• о Црној Горп. Мн емо виђе.чи његовнјех 

радова те врете, што је штампао по
| научннјем њемачкпјем лиетвима, којн 

евједоче да је г. Хаеерт наш ирнјатељ 
п прави научењак. А снда му је у

! штампи читава књнга о њег <вом нрвом 
путовању ио Црш>ј Горп. којој ее 
мозкемо у иаиријед радоватн.

(Српска књижевна Задруга.) У
нрошлом броју овога лпета донијелп

! емо ениеак унисатијех па Цетињу 
! ч.чанова „Срп. књпж За.чруге." У.чози 

иетпјех (442 динара) поелати еу одмах
! друштвеној упраин у Бншрад, а \пн- 
! епвање ее је и даље иаетави.чо. — Ове 
! пеђеље уписати еу аа ччанове „Срп. 
I књнж. Задруге“ н полозкч п еу у.чоге 
I још ова гоепода: За .,<> пиваче“ е 
) улогом од 10 дпнара :

Високонреоев. Мптропо.ш г Г. Митро-
! Фан, Војвода И. Нламенац минпстар војни, 
| Архимаадрит Михаил Церовиђ. Протођакон 

Ф. Радичевнћ секрет. Мнтрои'|.шј<‘, Игуман 
Ман. Морачког Мих. Дожаћ. Ј. .Веавва 
унрав. ирОФееор Гама. н пшосл. уч. шк. 
Ђ. Поновић главни школ. на ц: рник, Сако 
Радуловпћ секретар вароае.е управе, 
Јован Томовић Трг; члаа. онћииеке уираве,
Васо Пинер тргонац, Гнмна.шја 11 Вого
с.човеко-учитсљ. школа, и Ц 'ИПБСка осн.
школа.

За „оенпчаве" су <т уинсадп с
у.чогом од 6 дпнара:

Прото Лопичић катпхе га Марко Нва
ншпевпћ књижар, Рпсто Сг <■ чн11н Тамин
џић, тр ., Мнћо Варовић тр>. Јован Голу-
бовић трг. Нико Вптороннђ обућар. —
Укунно динара 156.

Од прошле 111'ћеље 142.
Укуино динара 598.

Упис још трајс. К<< кс.чн битп
ч.чап „Срп. Књпж. Задругс '. псца сс с
у.чогчм нрнјавп пр<>Ф. Павч , Поновићу.

У Подгорпци су СС \ !! 1са.1Н с.чпј< -
деђи, за чланове оениваче:

Подгоричко нјсвачко друштво .Вра-
нко,“ — Г. г. Захараја Гвоз (сновић, — 
Арсо Лукачевић, — Лука Ппштелић. — 

За чланове у.чагаче:
Г. г. Вајо Врацановиђ, учнтсљ, — 

Захарије Радичевић, учигељ, — Јов« 11о

новнћ, еекретар окружног суда, — Ђоле 
Гвозденовпћ, секретар окружног суда, — 
Јово Пејовић, еекрегар оиштине, — Сиасо 
Гвозденовнћ, — Митро Лисичић, — Илија 
Златичанић, — Божо Велојевић, — Андро 
Мшатовић, — Мил<> Чакић, — Стеван Зец,— 
Саво Чубрановић, — Саво Терзић, — 
Благота Радуловић, — Филип Ненезић. —

Брпгу за скун.ч.ање чланова узело 
је на еебе онамошње пјевачко друштво 
„Бранко“ н. као што видимо, лнјепо 
је уепјело.

Поводом окуиљања оне „Задруге“ 
ирпмили смо п саопћавамо ову пјеему:

„СРПСКОЈ КЊИЖЕВНОЈ ЗАДРУЗИ.1*
Нова нам се зора јави 

Да нам гонн мрак,
11 на Дунаи иод Ава.чом 

Просула је зрак!

Синула је нова зора 
Српетву на радост:

Зрацима је обасула 
Срнску књижевност!

Да књижевно наше поље 
Сад ироелави нам:

Да засија међу Срнством 
Као алем — кам ! —

Слава „ек је новој зори 
Што на Дунав сја,

Те ее данас њој радује 
Србадија сва!

Радоје Црногорац.
(Исправак.) У биљешцн „е Дукље“ 

у ношљедњем броју нашег листа иот- 
кра.ча ее једна штампарека иогрјешка, 
која квари смиеао читавог иериода, 
гдје ее говори, како је 1Б. Ц. В. 
Књагиња Стане Нпколајевна долазила 
на Дукљу; јер има етатп, да је опа 
11<)1спзпл11 мјеето, на ком ее отпочело 
коиатп овога прољеђа, а не да је она 
улпзила на то мјесто.

Т Р Г 0 В И Н А.

Никшић, 27 маја 1892. — Ево вам 
цијене еа ономадашњег пазара :

Во.чови сума 150 I ила од 40 ф. до 50 
ф. — Овце еа јагњадима од4 до 4 ф. и 50 н.
— Козе еа јарадима од 3 ф. и 50 новч. 
д<> 4 ф. — Кожнцс јагњеће 65 новчића.
— Кожице јарећс комад по 65 иовчнћа. 
Урметин 1 н ио кило ио 13 новчића. — 
Врашно ур. 1 и по кило ш> 131/2 новч. — 
Пшеница 1 и ш> кнло ио 16 н. — Јечам 1 и 
ш> кпло по 11 н.— Кртола 1 И 110 кило 110 
3 н. — Дунан у лиету 1 и но кило по 1 ф. 
и 40II. — Дуван дограм 1 и но кило ио
1 ф. — Месо еуво 1 и ио кило по 55 н.
— Маело 1 и по кпло по 1 ф. и 10 н. — 
Скоруц 1 и 110 ки.чо по 68 цовчића.

Р А 3 Л 11 Ч И Т 0.

(Никола Теела у 1»пограду ) Вио-
градеки 0 д ј е к нише :

Научар одсвјетекога гласа, грађанин 
елободне Америке, а еин ерпекога народа 
који је у њему одраечао и одгајен био, г. 
Пикола Теела, чије је пме данас заинте- 
рееовало цио свијет, а на чије еу радове 
бацили око наЈвећп научари у свијету, 
доша 1Ш1п иоеље дугог времена да иосјети 
сноју родбину, није пронустио прилику 
да поејети Биоград, ерестоницу слободне 
краљевине ернеке. Дочекап је на станици 
иеома одушевљено. У четвртак походиоје 
В. Н1к<>лу, едје је био дочекан од стране 
ђака и нрофееора е најнећим одушевљењем. 
Имао је чает бичи примљен од 1В. Вел. 
Крал.а и сврнути пажњу евега углсднога 
Београда, нзншавши на Калимегдан у 
пратњи нредеједнпка оппггине и многоброј- 
них угледнпх грађана, проФе.сора и т. д.
У нече тога дана дават је у његову 
ночасч' банкет у Смутековцу, на који је 
цорсд евега наваљивања од страие овога 
необнчно милога гоета ернеке преетонице 
да се нријатељском дочеку да што екром- 
ннјп облик, — дошло до 100 одабраних и 
угледиих грађана. прсставнпка разпих 
корпорација. I'. Теела је необично симна- 
тнчна II маркаитиа нојава. Веома виеока 
рает.а, сув црномањаст, блиједа лица, 
замишљсних, сањалачких очију нснод шн- 
рока чела, е веома финим цртама лица,— 
он и на нрвп пог.чед прикује к себи пажњу 
иоематрачеву. Говори лагано, изврсним 
ерпеким језиком из његове поноене Лике 
н ако јс скоро 15 година провео далеко 
од евога завичаја и <>д евога народа. 
Необично емјсран. стидећ, <>н нри нрвом 
ногледу на њсга, цоказује да је вијек свој 
ировео у миелима, далеким <>д обичнога 
сјаја п тутња евјстеког. И овакав, кад ее 
нојавио међу учеснике банкета који му јо 
нриређен у Смутековцу, изазвао је код 
свију присутних иодЈсднако иријатне ути- 
ске.

За вечером нанио |е нрву здравицу 
предсједник оцштине Н»ег. В. Краљу, 
ножеливши да га В <г иоживи на срећу



земље и народа, а на корист науке, којој 
је поклонио иажњу примивши необично 
љубазно и радосно нашега драгога госта 
Носље ове здравице дошлс су многе. 
дивне и лијсне здравице, које су учиниле 
те је ово вече одистине била једна оду- ! 
шевљена овација једноме великоме Србину 
који је име срнеко урезао на нољу најне- ; 
ћид нровалазака овог вјека златним сло- 
вима... Наздравио је г. Тесли нрву здраиицу ј 
г. Алковић, проФ. В. Школе. У лијепоме ! 
говору напоменуо је, између осталота, да ј 
се радује у име највећег нросвјетног 
завода у Србији, што је српско и.ме ! 
његово етекло толикога гласа у „аучном ј 
свијету, да се сви Срби њиме могу поно : 
сити. Г. Теела је захвалио за здравицу ! 
и у своме говору номенуо, да ће његово ' 
срце, далеко за атланским океаном, вазда ; 
куцати за Срнство и његову будућност и ! 
у часовима, кад га његове мисли буду ! 
носиле у сФеру електричких таласања. 
Отноздрав г. Теслин дочекан је бурним и ' 
дуготрајни.м живио! Г. Ђока Станојевић 
изнио је у живом и лијепом говору, „а 
начин разумљив и за шири евјет, какве еу 
заслуге г. Тесле у електротехници и ј 
напио за дуг живот овог великана. За овим . 
је наш уважени старина Змај устао и ј 
потресеним гласом нрочитао ову пјесму : ,

Не 8нам шта је, је л’ суштниа, |
Ил’ то чинн само мис’о, —
Чим смо чули : долазиш нам,
Одмах си нас електрис’о ј

На што жице спроводнице!
Електрнка јури широм,
Вавдухом ће бити споја 1
(Досле можда и етиромЈ. 1

----- Стојн стабло, стојп Српсгво,
Мајка сваком листу — сину;
Најсвсжији лисг му треину I
Па одлете у даљииу.

I
Тн нам, Тесла, ти врличе,
Оде летом јаче струје
У далеку Колумбију
Да ти умл.е колумбује.

I
И ти, Тесла, у којем се
Исполинске мисли роје,
Тебб враћа неодоље
Да пољубиш стабло својс.

Љуби стабло, дојчине му,
Сиснв дојку, сиие врди;
Свака грвна српског стабла
Тесли тепа, Теслу грли.

1
Београд је данчс сретан
Рукујућ’ со српском диком ;
И открива срцс своје
Пред Србином вслебником.

Но ти мораш опет натраг
— Састанак нам кратка трЗја —
Ал’ тоилоту носи собом
Братннскога загрљаја. I
Ос^взрена Ј’ мис’о твоја,
Мис’о Дивна и голема;
Ме!,у нами биће везе,
А даљине нема, нема.

Разумеће лнстак свежн
Сваку жилу својег стабла,
Спајаће нас електрика
(Електрика нашнх срца)
И без жице и бе8 кабла.

Г. Теслу необично су потреслс ријечи | 
г. Змаја, као и еве присутне, п он је ! 
нољубио омиљенога пјесника у руку . • • ; 
Одјекнуло је громогласно: Живио! На ову Ј 
здравицу одздравио је г. Теела „еобнчно , 
дарљивнм гласом и лијеним говором, на , 
„оменувши да ону радост, што је оејећао • 
у часовими, кад је у мучној борби са ј 
сиротињом ломио главу над проналпсцима ; 
и дошао до уепјеха, до остварења своје ! 
замисли, — осјећа и еада посље ријечи Ј 
омиљенога нјесника и у одличном скупу ј 
српском. Бнлојејош здравица; г. Тсела је | 
и по трсћи пут захвалпо и нагласио, да јс , 
срећан што се находи у <»вом српском ј 
скуну, и да ће му миели вазда битп за | 
Срнством, и весеље јс трајало до пола 
један, кад је гост устао н опростившн ее 
са свима отишао, иепраћсн бурним пживио“ 
и „ерећан пут“!“

Тесла је родом из Лнке. Отац му јс 
био правоелавни нрото. Учио је велике 
техничке школе у Грацу и Будимнешти. 
Свој рад наставио јс у „Едиеоновом дру- 
штву“ у Наризу. Прешао је у Америку и 
ту је иретекао Едисона, усавршавајући 
слектрнчне справе. Сад му је гск 35 година. 
Дошао је од екоро походити своју Лику 
гдје је затекао стару матер на емртној 
иостељи те јој је тако он очи заклоиио. 
Његова је мати рођена сестра новонаиме 
неваног Митроиолита у Тузли Н. Мандића.

(Трке у Србнји.) Од неколико година 
устројило се у Србији „Коло Јакача“. 
Овијем иочетком и заузимањем овога дру 
штва, држе се сваке године трке на коњима. 
Така трка била је на Сиасов дан код Био 
града и сјајно је исиала. Друга је нрнређена 
у Шанцу, за Духове.

За ову трку |фнјавило се неколико 
Срба мухамеданске и иравославне вјере 
из Босне. Међу овијем има неколико бегова. 
Иријаве еу дошле пз Бијељиис н Брчке. 
„Коло јахача“ нрихватило је драговољно > 
ову иријаву н за њнх одреднло је нарочнту 
награду до 500 динара.

(Цесрећа у Чегкој.) Опет је Ческу 
снашла несрећа : заиалио се сребрни рудник

у Пшибрану и у њему је погинуло на 
стозине радника. Рудник се унутра ерушио. 
Сви радници нзгинули су. Извучено је око 
ето љешина. Ра дња ее наетавља и ваде 
се остале љешине. Погинуло је до 370 
радника. Дошао је на мјесто министар 
правде из Беча н намјесник из Прага.

Веће од ове несреће није било, по- 
слијс иознатога ножара у Ринг-театру у 
Бечу. Каже се. да је зликовачка рука 
створила ову несрећу.

(Велика неерећа на жељезници.) 
Из Загрсба јављају од 21. маја : На жељез 
ничкој етаници у Новској догодила се 
јуче на нече велика несрећа на жељезначкој 
прузи. Поштански воз који је из Загреба 
у Брод шнао ухватио је вихорпти орган 
те је вагоне норазбацао, два вагона ирве 
и друге класе нодигао је у зрак те ее у 
јендек срушише, осталв СЈ вагони раздро 
бљени. Од путннка су њих 22 рањени, па 
нише њих смртоносно. Телеграрске жице 
су разорене. Оркан је починио велике 
штете на здањима и магазинима. У исто доба 
као орах круоан град је по свој околини 
уништио усјевс.

(Фонограф.) Биоградски „Дневни 
Лист“ пише: Од данас иа само за четири 
дана, може се виђети и чути за сада нај 
савршенији ФошнраФ. како зл пријем тако 
и за нонављање гласова у оиште. Ми смо 
имали нрплике да присуствујемо нодужем 
демонстрирању с ФоногроФОМ, и признајемо, 
да су то били доиста часови уж :вања. 
Један од госноде, (г. Попеску) чие фоно 
граФ, био јс тако добар те пам је у кра 
тким цртама изнио биограФИЈу ФОнограФа. 
Идеја да сс консз рујише аиарат који би 
могао нримити гласове, пала је на памет 
најприје Леону Скоту 1857 године у Па 
рнзу. Онједоиста и приступио остварењу 
те идеје, мунио се састављајући и удеша- 
вајући апарат и 1862 године „оЛнесе га 
академији. Ну ова сматрајући то као про- 
сту фикс идеју, одбије га. Леон Скот радио 
је и даље на усавршавању свог апарата, 
и ту је угрошио и своја материјална 
ерестка и здрављс, те умре 1863 године, 
не постигнув задовољавајућих ресултата. 
Посље Ск^та радио је на томе 1877 године 
Крос, али и он није био боље среће. 
Годпнс 1877 конструише Едисон први свој 
ФонограФ. Важно је наноменути да су код 
Скотовог апарата тонови саоиштавани 
косо, са стране у облику вијугастих пруга, 
дочнм је Едисчн употребио иглу, утврђену 
за мембрану, к<»ја долази у покрет вибра- 
цијом ваздуха, пзазватом нашим говором, 
свирком и т. л. Та игла чини убоде на 
иггањолу и гласони се саонштавају као 
штампом, у внду тачака. Ну ипак није 
било чиетога тона. Доцније, Таинер иро- 
Фесор у ТидаделФији пронађе масу од које 
се праве ваљцн за Фонограг. Едисон упо- 
треб 1 ту масу. и ваљцима замијени прво- 
битни штањол. Али осим тога он је иначе 
радио на томе, да што више уеаврши 
свај апарат и усиио је у томе. Први, 
Скотов аиарат, етављан је био руком у 
иокрет. Доцнијс јо употребљен механизам, 
који се навијао као сахат. Али ни један 
ни други начин нијесу били подесни, јер 
нијесу моши иродуковати једнакост тона. 
Први је Едисон уиотребио електрицитет 
као иотребну снагу, изложи у Паризу 1889 
године ев<1Ј ФннограФ, кога је иокретао 
електрицитет. Његов ФонограФ нокрећс ее 
Бунзеновим апаратом. Регулатор на апарту, 
који је \ вези е батеријом, има ту дужност, 
да подједнако покреће апарат. Тиме је 
посгигнута једнакост тона. Ово је укра- 
тко биограФија ФОнограФа. ФонограФ који 
се од данас м<»же видјоти и чути у Хотел 
Империјалу доиста пружа лијепу забаву 
и уживањсм, чисточом и правилношћу 
тонова доиста изненађује. Ми смо чули 
маршеве од цијеле војене музике, чули 
смо лијепе варијације маџарских цигана, 
чули смо нјевање пјесама срнских и њема- 
чких. чули говоре, и све је то Фонограф 
ноновно чист", нравнлно и вјерно природи.
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Е.1Е1 ИII! „ЕЕЧКОГ КОР. БНРГ.
1’ПМ, 30 маја. —Камара је уево- 

јила пројект епетраординарнијех војни- 
чкијех трошака еа 192 против 144 
глаеа. Одноено ировизорног буџета ' 
оетављеио је глаеовање за сјутра.

ББјР.11111, 30 маја. — Цар Алек- 
еаидар иослао је Цару Вилхел.чу депе- 
шу изјав.вујуђн му топлу захвалност 
иа љубазном н сјајиом дочеку у Килу.

БЕЧ, 31 маја. — Лиетови доносе 
внјеет из Коиепагена да предетоји вје- | 
рпдба Царевиђа еа једном Прннцесом ! 
Шаумбург-Лнпе. — Конвенција ре- ; 
иуб.шканека поетавпла је једногласно ! 
Харпеона кандндата за пресједнпка 
Сједиљеннјех Држава.

РПМ. 31 маја — Камара је одо- 
брила већином г.тасова владн ировизор- 
ни буџет до енршетка децембра.

БЕРЛИН, 1 јуна. — „Пост“ 
дементпра глас о вјеридби Царевићевој 
са Прпицесом Шаумбург-Лине.

ПЕТРОГРАД, Гјуна. - „Ива 
лнд“ констатпра да је Килски еаетанак 
нова гараиција мира. Вишн.еградскн 
се палазп у врло добром стању. Нрп- 
спјеће до који дан у Москву, иа ће 
нреко Петрограда V Стоколм.

СИГМАРИНРЕН, 1 јуна. — 
Приепио је румуњскп Краљ Карло да 
прнсуствује евечаности поводом вјери 
дбе румуњског Књаза Нашљедника.

ИЕТРОГРАД, 2 јуна. — Гире 
је крснуо у Финландију. Преетолона- 
шљедннк румуњскп п Кра.т.ица грчка 
чекају се концем јуна у Петерхову.

ПОДСДАМ, 2 јуна. — Жведски 
Крал. прпеппо је из Парнза. Цар га 
је дочекао врло ердачно.

БИОГРАД. 3 јуна. — Ток и 
резултат скупштине либералеке у Пара- 
ћину тумачп се као коначно и потпуно 
удаљење либералске сгранке од регента | 
Риттића.

АТИНА, 3 јуна. — Чуло ее 
випте потреса на разнијем мјеетима у 
земљи.

БРИСЕЛ, 3 јуна. — Новн сеиат 
пма 44 католика и 30 либерала, а трн 
ужа избора. Нова камара има 92 ка- 
толика и 52 либерала, а нет ужих 
избора.

БЕРЛИН, 3 јуна. — Краљ и 
Краљица италијанска присијеће у 
нонедјелник.

РИМ, 4 јуна. — Белнчапетва ће 
крен ти нрекосјутра пз Монзе пут 
Потедама, гдје ће остати четири дана. 
Камара је одложена 81пе (Не.

БИОГРАД, 5 јуна. — Регент 
Протпћ умро је у Брестовачкој Бањи 
од апеилетичког удара.

КОПЕНАГЕН, 5 јуна. — Жведскн 
Краљ ириспио и отнутовао у Стоколм.
— - Краљица грчка и велики Књаз 
Нашљедник укрцали су ее на јахт 
„Царевну“.

ИАРИЗ, 5 јупа. Влада је одлу- 
чила да б.чокира луку Дохомеја.

БАРЦЕЛОНА, 5 јуна. — Свр- 
шило )е штрајковање.
■М|1т<г11г~тт««ж1 и <И1 нип—^—И—

0 Г Л А С.

Моју кућу на Даниловомграду 
од седамнаест лаката дужине са једном 
баштом, налазећу се у иобочној линији 
нрема главне велике улице, коју сам купио 
у Вучка Команина и Симона Хрвата за 
325 талијера, продајем за 200 талијера у 
готовом новцу, и ко жели исту купити 
нека се изволи са готовим новцсм на пот- 
иисатога обратити.

Ц е г и њ е, 20 Маја 1892.
(3—3) Филип Радичевић

II 3 Ј А В А.
Госп. Стеван Лукачевић трг. из Подго- 

рице, бавећи се евојим иослом у Србији, 
написао је у 133 броју „Малих Новина“ 
писмо урсднику истог листа, а ушљед 
доииеа из Подгорице шгампаног у 124 ом 
Гроју тога листа. Судећи по врдању које 
ее у томе иисму оглсда, оно је напнсано 
вшие из сујете, амбиције пишчеве, који ! 
хоће по што по то да се глаене, као што 
је то неколико иута за еад доказао. Хтио 
јс човјек да докаже: да онај допие није 
из Нодп.рице, колико да се не би н а њ' 
сумњало, и колико да нпко без њега не 
умије у Подгорнци писати. Како му драго. 
— Што је хтио да ссбе ту иетиче, није 
ме стало, али је г. Лукачевић био толико 
п р о н и ц а т е л а н, да — к а о д а 
је у боб врачао — нагађа ко је 
могао онај доиис о г. Машу Врбици 
написати, те — ни пет ни девет — но 
истиче мене као нријатеља Врбичина 
да га нико други нпје могао наиисати до 
мене. Што је г. Лукачевић тијем проро 
штвом евојим хтио — он зна, ма се је 
грдно нреварно у врачању, јер — ма да 
сам збиља зет брата Маша Врбице — 
тврднм : да нијесам о њему ништа, иа ни 
у „Малим Н<»винама“ иисао, и на основу 
тога иозивам г. Лукачевића: да — нли 
исправи ону иогрешку, којом ми <»нај 
допие „амеће, стојећн добар за „све 
Подгоричане“, нли да докаже своје нага- 
ђање „ тврђење.

У П о д г о р и ц и 1 јуна 1892.
Стеван Рајичковић.

0 Г Л А С И.
Моје нмање нродајем из слободне 

руке, а то: 1 кућу „»»земљушу. иа иазару, 
у коју је једна камара (соба) и (Сдна ку 
жина, кућа је дугачка 5 мет. а широка 9 
метгра, а ограђена по новом нлану; — 
1 */„ рал<> зсмље од најбоље врсте, и */2 
косе ливаде нод еело Иванишевиће ; — 6 
комада горе од које је вшии дио близу 
џаде цртињско рпјечког пута блнзу вароши 
Цетиња ; — 6 овчнх брава.

Који бн желио купити гореноменуто 
цијело или ноједино „мање нека сс пријави 
потнисатоме до 15 јуна ов. год. ђе ћемо 
се лако ногодити — еамо за готов новац.

Ц е т и њ е, 27 маја 1892 год.
(2—3) Перо Лукин Иванишевић.
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СЛАНО КУПАТИЛО
са топлотом до 56° С.
Почетак сезоне I маја.

Као климатско купптило много се 
посјеЕава. Године 1887 почастила је Њено 
Величанство аустро-угаргка Царица опо ку - 
патило с.ч шеетнедјељним боравље&ем.

Међународни састанак свију волесника. 
Ванреднн ноложај у дражесној брјеговима 
окруженој Черна долини.

Чрло лијепа здап.а за купашс свих 
ље:.овптих извора.

Електрично освјетлен.е великих грађе-
вина.

Величанствени хотели, купалишви са- 
лон, купилишна музика. (Позориште је 
нрошле године отворено.) Шеталишта п из- 
лети, пен.аше ио горама, масажа, шведска 
гимнастпка, електричиа кунатила, љечење 
х.тадном водом.

А Свеза са експресом н оријентал-експрес- 
жељезницом. Олакшаце нужним цијекама.

§ Парабродска свеза са свима подунавским 
а земљама у»а Огзоуа

Повољно вријеме, ваздух б.!1 прашине, 
богат на озону/Факлошен положај.

Љекарскп савјет код многобројних 
купалишних љскара н.ч свим јевроиским и 
оријенталлим језнцима. КуМа.тишнн л.скарн:

,ч Нг. Акшниз V. 1л1кек. Ог. .1 'Ксшеи. Пг. А1ех. 
V Ророујс.ч. |)г. ТћеоЈог 8г0гепу|.ч)г. Сеогв- Уија. 

(1-8)
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НОЗИБ НА КУПОВИНУ

С Р Е ћ А К А
IV КРАЉ. СРП. ДРЖ. КЛАСНЕ ЛУТРИЈЕ.

Ова од државе установљена и га- 
рантована новчана лутрија, састоји 
се из 30.000 срећака, од којих у 5 
класа вучења у току за пет мјесеци 
сигурно 15.000 срећака морају добити, 
а то значи Да свака друга срећка 
мора згодитак правити.

Добитци су нодијсљени у свих иет 
класа тако : у 1 класи главнн је доби- 
так франака 20.000, 11 25.000, 
III 30.000, IV 35.000 и у посље 
дној главпој V класи

главни је добитак 
Франака 150.000 у сребру

са још: 75.000, 50 000, 40 000 
30.000 п т. д.

Укунна свота, која сс издаје на до- 
битке, износи:

франака 3,208. 500 ) срсбру.
Званичан „План* <»ве лутрије, из 

кога се еве нојединости могу ирегле- 
дати, на захтјеи шаљсм свакоме 
бесплатно.

Срећке за I клаеу коштај) :
Цијела Срећка 24 фрацка, */2 

Срећке 12, х/4 Срећке 0 п /8 Срећке 
3 Фраика у еребру.

За уилату срећака ја ирнмам епа- 
коврсну монету новаца и обрачуња- 
вам тачно но курсу.

Ко жели играти на овој лутрији, 
нека се изволи обратити на доље нот- 
иисату Фирму. П<» нријему иалога и 
унлате потиисати по захгјеву шаље 
одмах дотичне оригиналне срећке, а 
110 вучењу сваке ноједине класс нот- 
писати „звјешћава евакога имаоца 
срећке са званичном „Лнстом“ о 
извучсним добитцзма.

Све налоге треба упутити непосре- 
дно на адрсеу :

"Борђе Р. Одавић
краљ. сри. овл. продчваоц срећчка

(2—5) у Впограду (Србија).

Уредник Др. Л. Томановић. Издавалац: Држ.. ЦЈтампарија У књ. црног. државној иггамнарији.


